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I - Dans le secteur public : 
une baisse de 504 élèves par 
rapport à 2022 (-0,5%) 

A la rentrée scolaire 2023, les 
établissements publics du 
second degré (yc post-bac) 
de la région académique La 
Réunion scolarisent 96 208 
élèves. La baisse de 504 
élèves par rapport à 2022  
(-0,5%), légèrement plus  
importante que prévu (+197 
élèves soit une erreur de  
prévision de 0,2 %), confirme 
le retournement de ten-
dance amorcé en 2020 
(graph 1). La baisse cumulée 
sur les quatre dernières an-
nées est de 2 750 élèves  
(-2,8% en quatre ans). 

53 872 élèves en collège  
(-670 soit –1,3%) 

A la rentrée 2023, les  
collèges publics scolarisent 
670 élèves de moins qu’en 
2022. Les effectifs diminuent 
pour la quatrième année 
consécutive : -1,3% après  
-1,1 % en 2022, -1,4% en 2021 

et -0,9% en 2020 (graph 2). 
L’académie compte ainsi 
2530 collégiens de moins 
qu’il y quatre ans (-4,6% par 
rapport à 2020). 

La baisse en 2023 est impor-
tante pour le niveau troi-
sième qui perd 730 élèves 
par rapport à 2022 (-5,5% - 
Tab 6). Elle s’explique par la 
présence de la génération 
2009, moins nombreuse que 
celle qui la précède (avec  
-630 naissances). Les effectifs 
décroissent aussi en 4ème  
(-205, soit -1,7%). Les effectifs 
augmentent légèrement 
pour le niveau cinquième 

(+151 soit +1,2%), ils sont  
relativement stables en 6ème 
ainsi qu’en segpa.  

L’augmentation du nombre 
d’élèves dans les unités  
localisées pour l’inclusion 
scolaire (ULIS) reste soute-
nue : +78 élèves soit +7,5% 
après +35 élèves en 2022 
(+3,8%), +34 élèves en 2021 
(+3,5%), +77 en 2020 (+8,7%)
et +135 en 2019 (+18,0%). 

 Note d’information 
 

Les effec�fs d’élèves dans  

l’enseignement second degré :  

constat de rentrée 2023-2024 

Les établissements scolaires 

publics et privés du second  

degré de la région académique 

La Réunion scolarisent  105 011 

élèves à la rentrée 2023. Le 

nombre d’élèves est inférieur de 

327 au constat de la rentrée 

2022 (soit –0,3% après  

-0,8% en 2022). 

 

Dans l’enseignement public, la 

tendance à la baisse modérée 

amorcée depuis 2020 se  

poursuit (-0,5% après -0,9% en 

2022). Elle est portée ce/e  

année par les collèges et, dans 

une moindre mesure, par les 

forma�ons générales et techno-

logiques en lycée. Dans les  

forma�ons professionnelles et 

des forma�ons post-bac de  

lycée, les effec�fs sont en 

hausse. 

 

Les effec�fs du secteur sous 

contrat augmentent de nouveau 

(+2%), après la légère baisse 

relevée pour la première fois en 

2022 (-0,5%). Le secteur  hors 

contrat compte 133 inscrits (122 

en 2022). 
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Graph 1 : Evolution des effectifs dans le second degré public  

(yc formations post-baccalauréat)
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23366 élèves dans les  
formations générales et 
technologiques en lycée  
(-158, -0,7% ) 

Les effectifs des formations 
générales et technologiques 
des lycées publics fléchis-
sent légèrement après deux 
années de relative stabilité.  

La baisse provient pour  
l’essentiel des classes de  
terminale générale (-212  
inscrits, -4,3%). Cette évolu-
tion, conforme à la prévi-
sion, s’explique principale-
ment par la présence de la 
génération de 2006 (un peu 
moins nombreuse que celle 
qui la précède).  

Dans les classes de seconde, 
les effectifs sont quasi-
identiques à ceux de 2022.  
Ils sont cependant inférieurs 
de 155 élèves à la prévision 
(-1,9%) en raison du flux  
arrivant de troisième moins  
important qu’anticipé : le 
taux de passage de  
troisième en seconde GT 
(54,1%) est inférieur de 1,1 
point au taux prévu, et de 
0,7 point au taux réalisé de 
2022.  

En première générale, les 
effectifs sont relativement 
proches de ceux de 2022 
(+28 lycéens) alors que la 
génération scolarisable 
(celle de 2007) est un peu 
plus nombreuse que la  
précédente. Le taux de  
passage des élèves de  
seconde GT publique en 
première générale s’élève à 
57% (+0,8 point) mais moins 
d’élèves arrivent du secteur 
privé sous contrat (3,9% vs 
7,7% en 2022).  

A l’inverse, le taux  de  
passage de seconde GT  
publique en première tech-
nologique, de 31,6%, recule 
de 0,5 point. Il en découle 
une légère baisse des  
effectifs des classes de pre-
mière technologique (-1,1 %). 

15 436 élèves dans la voie 
professionnelle des lycées 
publics (+245, +1,6%) 

La voie professionnelle  
renoue avec la hausse  
d’effectifs (+1,6%) après 
deux années de légères 
baisses (-0,9% en 2022, -1,1% 
en 2021).   

 

En CAP, on compte une  
centaine de lycéens de plus 
qu’en 2022 (+2,6%) et 55 de 
plus que la prévision (+1,4%).  
Ces variations s’expliquent 
par la conjugaison de plu-
sieurs composantes : un 
taux de passage de  
troisième en première an-
née de CAP en légère hausse 
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Graph 2 : Evolution des effectifs d'élèves scolarisés en collège public
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Graph 4 : Evolution des effectifs formations générales et professionnelles en 

lycée (public), hors post-baccalauréat (STS, CPGE, DCG)
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Graph 3 : Evolution de la natalité régionale (naissances domiciliées 
à la Réunion)

Elèves âgés de 17 ans à 11 ans en 2023
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(10,5% soit +0,4 point  
respectivement par  
rapport à 2022 et au taux 
prévu), un taux de passage 
de troisième segpa en  
première année de CAP qui 
s’élève à 80,5% (soit +4,6 
points par rapport à 2022 
et +3,5 points que le taux 
prévu), une hausse du taux 
de passage de première 
année de CAP en deuxième 
année (77,4% versus 76,2% 
en 2022) supérieure de 1,2 
point au taux anticipé.  
Le taux d’érosion entre la 
première année de CAP et 
la fin de cycle est de 20,6% 
(après 20,8% en 2022, 
22,3% en 2021). 

En cursus de baccalauréat 
professionnel, le nombre 
de lycéens est supérieur de 
222 au constat de 2022 
(+2%) et de 157 à la  
prévision (+1,4%). 

La hausse des effectifs de 
baccalauréat professionnel  
provient des niveaux  
seconde et  première 
(respectivement +3,4% et 
+3,7%). C’est pour la  
seconde professionnelle 
que les effectifs  s’écartent 

le plus de la prévision (+118 
soit +3,1%). Le taux de  
passage à l’issue de la   
troisième vers la seconde 
professionnelle (de 27,1% 
après 26,7% en 2022) est 
supérieur de 0,4 point au 
taux que nous avions prévu. 
Dans le même temps, la 
hausse des passages de  
seconde professionnelle en 
première professionnelle 
(87,6% vs 85,5% en 2022)  
s’accompagne d’une baisse 
du taux de sorties à l’issue 
de la seconde profession-
nelle (10,7% après 12,9% en 
2022).  

4 534 étudiants en forma-
tion post-bac (+79, +1,8%) 

Les classes post-bac de ly-
cée  public forment 4 534 
étudiants en 2023 (+1,8% 
après -2,8% en 2022, +0,3% 
en 2021, +3,2% en 2020, 
+2,1 %  en 2019).  

Cette hausse provient des 
CPGE (+12,7% après +3% en 
2022) et, dans une moindre 
mesure, de la deuxième 
année de BTS (+1,7% après 
la baisse de 6,8% en 2022).  
La hausse du taux de  

passage de première année 
de STS vers l’année de fin 
de cycle (de 68% à 71,4%)  
s’accompagne d’une baisse 
de 3,3 points du taux 
d’abandons l’issue de la 
première année. 

II - Dans le secteur privé : 
177 inscrits de plus (+2,1%) 

Les établissements privés 
de l’académie scolarisent  
8 803 élèves : 8 670 dans le 
secteur sous contrat,  133 
dans le secteur hors  
contrat (après 122 en 2022, 
124 en 2021).  

Le privé sous contrat 
compte 166 inscrits de plus 
qu’à la rentrée 2022 (+2%), 
soit une sous-estimation 
des effectifs de 195 élèves 
au moment de la prévision  
(erreur de 2,25%).  
La hausse des effectifs du  
secteur sous contrat  
concerne davantage les 
formations en lycée que les 
formations en collège 
(Tableau 2). 

La part des effectifs du  
privé dans le second degré 
est de 8,4%, soit +0,2 point 
par rapport à 2022. 
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DIVISION DES STRUCURES     DSM 4 – Service des Statistiques et des Indicateurs de pilotage   

ET DES MOYENS                                  sdeva@ac-reunion.fr 

Tableau 1 Constat définitif des effectifs dans le second degré - Année scolaire 2023-2024

2nde à Tale Post-bac total

Constat 2023-2024 52 872 23 366 4 534 27 900 15 436 43 336 96 208

Constat 2022-2023 53 542 23 524 4 455 27 979 15 191 43 170 96 712

Ecart constat 2023 - constat 2022 -670 -158 79 -79 245 166 -504

Ecart constat 2023 - constat 2022 (en%) -1,3% -0,7% 1,8% -0,3% 1,6% 0,4% -0,5%

Prévision académique 2023 52 941 23 604 4 494 28 098 15 366 43 464 96 405

Ecart constat 2023 - prévision -69 -238 40 -198 70 -128 -197

Ecart constat 2023 - prévision (en%) -0,13% -1,02% 0,88% -0,71% 0,45% -0,30% -0,20%

Tableau 2 Constat définitif des effectifs dans le second degré - Année scolaire 2023-2024

2nde à Tale Post-bac total

Constat 2023-2024 5 703 1 964 483 2 447 520 2 967 8 670

Constat 2022-2023 5 639 1 927 439 2 366 499 2 865 8 504

Ecart constat 2023 - constat 2022 64 37 44 81 21 102 166

Ecart constat 2023 - constat 2022 (en%) 1,1% 1,9% 10,0% 3,4% 4,2% 3,6% 2,0%

Prévision académique 2023 5 660 1 888 411 2 299 516 2 815 8 475

Ecart constat 2023 - prévision 43 76 72 148 4 152 195

Ecart constat 2023 - prévision (en%) 0,75% 3,87% 14,91% 6,05% 0,77% 5,12% 2,25%

Tableau 3 Constat définitif des effectifs dans le second degré - Année scolaire 2023-2024

2nde à Tale Post-bac total

Constat 2023-2024 58 575 25 330 5 017 30 347 15 956 46 303 104 878

Constat 2022-2023 59 181 25 451 4 894 30 345 15 690 46 035 105 216

Ecart constat 2023 - constat 2022 -606 -121 123 2 266 268 -338

Ecart constat 2023 - constat 2022 (en%) -1,0% -0,5% 2,5% 0,0% 1,7% 0,6% -0,3%

Prévision académique 2023 58 601 25 492 4 905 30 397 15 882 46 279 104 880

Ecart constat 2023 - prévision -26 -162 112 -50 74 24 -2

Ecart constat 2023 - prévision (en%) -0,04% -0,64% 2,23% -0,16% 0,46% 0,05% 0,00%

* y compris les sections d'ULIS (Unité Localisée d''Inclusion Scolaire)

Tableau 4 Constat définitif des effectifs dans le second degré - Année scolaire 2023-2024

2nde à Tale Post-bac total

secteur sous contrat 2023 5 703 1 964 483 2 447 520 2 967 8 670

secteur hors contrat 2023 118 15 0 15 0 15 133

Total privé 2023 5 821 1 979 483 2 462 520 2 982 8 803

secteur sous contrat 2022 5 639 1 927 439 2 366 499 2 865 8 504

secteur hors contrat 2022 110 12 0 0 0 0 122

Total privé 2022 5 749 1 939 439 2 366 499 2 865 8 626

Ecart constat 2023 - constat 2022 72 40 44 96 21 117 177

Ecart constat 2023 - constat 2022 (en%) 1,3% 2,1% 10,0% 4,1% 4,2% 4,1% 2,1%

Tableau 5 Constat définitif des effectifs dans le second degré - Année scolaire 2023-2024

2nde à Tale Post-bac total

Constat 2023-2024 58 693 25 345 5 017 30 362 15 956 46 318 105 011

Constat 2022-2023 59 291 25 463 4 894 30 345 15 690 46 035 105 338

Ecart constat 2023 - constat 2022 -598 -118 123 17 266 283 -327

Ecart constat 2023 - constat 2022 (en%) -1,0% -0,5% 2,5% 0,1% 1,7% 0,6% -0,3%

Total généralPUBLIC + PRIVE
Formations en 

collège (y.c. 

Segpa)

Formations générales et techno + formations 

post-bac en lycée
Formations 

professionnell

es en LP ou en 

lycée

Total 

formations en 

LP ou Lycée 

(y.c. post-bac)

PUBLIC

Formations 

professionnell

es en LP * ou 

en lycée 

Total 

formations en 

LP ou Lycée 

(y.c. post-bac)

Formations en 

collège (y.c. 

Segpa)*

Formations générales et techno + formations 

post-bac en lycée

PUBLIC + PRIVE SOUS CONTRAT

Formations 

professionnell

es en LP * ou 

en lycée

Total 

formations en 

LP ou Lycée 

(y.c. post-bac)

PRIVE SOUS-CONTRAT

Formations 

professionnell

es en LP* ou 

en lycée

Total 

formations en 

LP ou Lycée 

(y.c. post-bac)

Total général

Total général

Formations en 

collège (y.c. 

Segpa) *

Formations générales et techno + formations 

post-bac en lycée
Total général

Formations en 

collège (y.c. 

Segpa) *

Formations générales et techno + formations 

post-bac en lycée
Total général

PRIVE (Sous contrat et Hors contrat)
Formations en 

collège (y.c. 

Segpa)

Formations générales et techno + formations 

post-bac en lycée

Formations 

professionnell

es en LP ou en 

lycée

Total 

formations en 

LP ou Lycée 

(y.c. post-bac)
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T6- Constats des effectifs d'élèves à la rentrée 2023 par niveau et secteur d'enseignement (public, privé sous-contrat).

Variations par rapport aux constats de la rentrée 2022

Formations
Constat 

2022

Constat 

2023

Variation 

constatée 

(effectifs)

Variation 

constatée 

(en %)

Constat 

2022

Constat 

2023

Variation 

constatée 

(effectifs)

Variation 

constatée 

(en %)

Constat 

2022

Constat 

2023

Variation 

constatée 

(effectifs)

Variation 

constatée 

(en %)

6e 12 383 12 425 42 0,3 1 436 1 406 -30 -2,1 13 819 13 831 12 0,1

5e 12 140 12 291 151 1,2 1 349 1 434 85 6,3 13 489 13 725 236 1,7

4e 12 387 12 182 -205 -1,7 1 383 1 381 -2 -0,1 13 770 13 563 -207 -1,5

3e 13 195 12 465 -730 -5,5 1 391 1 398 7 0,5 14 586 13 863 -723 -5,0

Total 6e à 3e 50 105 49 363 -742 -1,5 5 559 5 619 60 1,1 55 664 54 982 -682 -1,2

6e segpa 557 572 15 2,7 11 11 0 0,0 568 583 15 2,6

5e segpa 614 607 -7 -1,1 15 14 -1 -6,7 629 621 -8 -1,3

4e segpa 615 615 0 0,0 15 13 -2 -13,3 630 628 -2 -0,3

3e segpa 616 602 -14 -2,3 16 16 0 0,0 632 618 -14 -2,2

Total segpa 2 402 2 396 -6 -0,2 57 54 -3 -5,3 2 459 2 450 -9 -0,4

Total formations collège (hors ulis) 52 507 51 759 -748 -1,4 5 616 5 673 57 1,0 58 123 57 432 -691 -1,2

ulis  en formations type collège 1 035 1 113 78 7,5 23 30 7 30,4 1 058 1 143 85 8,0

Total formations collège (y compris ulis) 53 542 52 872 -670 -1,3 5 639 5 703 64 1,1 59 181 58 575 -606 -1,0

2de GT 8 209 8 196 -13 -0,2 673 723 50 7,4 8 882 8 919 37 0,4

1re générale 4 865 4 893 28 0,6 551 515 -36 -6,5 5 416 5 408 -8 -0,1

1re technologique 2 774 2 743 -31 -1,1 86 93 7 8,1 2 860 2 836 -24 -0,8

Total 1re GT 7 639 7 636 -3 0,0 637 608 -29 -4,6 8 276 8 244 -32 -0,4

Term générale 4 986 4 774 -212 -4,3 520 540 20 3,8 5 506 5 314 -192 -3,5

Term technologique 2 690 2 760 70 2,6 97 93 -4 -4,1 2 787 2 853 66 2,4

Total Term GT 7 676 7 534 -142 -1,8 617 633 16 2,6 8 293 8 167 -126 -1,5

Total formations Génér. et techno. en lycée 23 524 23 366 -158 -0,7 1 927 1 964 37 1,9 25 451 25 330 -121 -0,5

CAP 1re année 2 172 2 238 66 3,0 80 88 8 10,0 2 252 2 326 74 3,3

CAP 2e année 1 745 1 779 34 1,9 65 77 12 18,5 1 810 1 856 46 2,5

CAP en 1 an 13 16 3 23,1 0 0 0 - 13 16 3 23,1

Total CAP 3 930 4 033 103 2,6 145 165 20 13,8 4 075 4 198 123 3,0

2de Professionnelle (1BacPro3 ans) 3 811 3 939 128 3,4 103 116 13 12,6 3 914 4 055 141 3,6

1re Professionnelle (2BacPro 3ans) 3 660 3 794 134 3,7 129 108 -21 -16,3 3 789 3 902 113 3,0

Term Professionnelle (3BacPro3ans) 3 430 3 390 -40 -1,2 108 127 19 17,6 3 538 3 517 -21 -0,6

Total bacs professionnels 10 901 11 123 222 2,0 340 351 11 3,2 11 241 11 474 233 2,1

Total BMA 29 29 0 0,0 0 0 0 - 29 29 0 0,0

MC 153 148 -5 -3,3 0 0 0 - 153 148 -5 -3,3

Autres formations pro 31 0 -31 -100,0 0 0 0 - 31 0 -31 -100,0

Total formations pro 15 044 15 333 289 1,9 485 516 31 6,4 15 529 15 849 320 2,1

ulis  en formations type pro 147 103 -44 -29,9 14 4 -10 -71,4 161 107 -54 -33,5

Totalformations prof. en LP ou lycée(yc ulis) 15 191 15 436 245 1,6 499 520 21 4,2 15 690 15 956 266 1,7

Total second degré (y compris Ulis) 92 257 91 674 -583 -0,6 8 065 8 187 122 1,5 100 322 99 861 -461 -0,5

CPGE 1ère année 432 492 60 13,9 56 49 -7 -12,5 488 541 53 10,9

CPGE 2de année 329 366 37 11,2 48 57 9 18,8 377 423 46 12,2

Total CPGE 761 858 97 12,7 104 106 2 1,9 865 964 99 11,4

BTS 1ère année 1 954 1 908 -46 -2,4 171 226 55 32,2 2 125 2 134 9 0,4

BTS 2nde année 1 461 1 486 25 1,7 164 151 -13 -7,9 1 625 1 637 12 0,7

Total BTS 3 415 3 394 -21 -0,6 335 377 42 12,5 3 750 3 771 21 0,6

Autres formations post-bac (DTS, DCG,…) 279 282 3 1,1 0 0 0 - 279 282 3 1,1

Total formations post-bac (y compris Ulis) 4 455 4 534 79 1,8 439 483 44 10,0 4 894 5 017 123 2,5

Total général 96 712 96 208 -504 -0,5 8 504 8 670 166 2,0 105 216 104 878 -338 -0,3

Public Privé sous-contrat Public + Privé sous-contrat

 
Pour en savoir plus : 
 
« Effectifs d’élèves de lycées par division et par formation, Année scolaire 2022-2023 », TS n°462 de Octobre 2023, DSM4  
Statistiques et indicateurs de pilotage, rectorat de La Réunion.                                                                                                                                   
                                                                

« Effectifs d’élèves des collèges par division et par formation, Année scolaire 2022-2023 », TS n°461 de Octobre 2023, DSM4  
Statistiques et indicateurs de pilotage, rectorat de La Réunion.       
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